lS.l ~·~~
SÃ

CÃIIMA MUNICIPAL DE ~ JJDURJfi DA MATA-PI:

REQUERIMENTO Nº 1292 / 2025 Autor: Vereador Pedro Henrique
Partido Solidariedade

ASSUNTO

Aprovado em~/~/ 2025
Rejeitado em - / - / 2025
Retirado em~ /7,,,/ 2025

Estudo de viabilidade para manter no mínimo um bombeiro civil em cada uma
das escolas da rede pública municipal de ensino, neste município.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo ao senhor
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário responsável para que
seja realizado o pleito acima solicitado.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se pela necessidade de revitalizar os espaços públicos, promovendo maior
segurança, conforto e bem-estar à população. As intervenções visam melhorar a
infraestrutura urbana, com recuperação de calçadas, bancos, iluminação e áreas
verdes, além de incentivar o lazer, a convivência social e a prática de atividades
físicas, contribuindo para a valorização do bairro e a melhoria da qualidade de vida
dos moradores.

Proposta:
Que o Município de São Lourenço da Mata realize Estudo de viabilidade para
manter no mínimo um bombeiro civil em cada uma das escolas da rede pública
municipal de ensino, neste município.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 26 de novembro de 2025 .

~- . ~---- --­
.ç~--r V-//, 1~ .,.:>

t
,,,---- " l/ 'V V

Pedro Batera
Vereador - Partido Solidariedade

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 (l!) WWW.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM